O valor da Taxa de Utilização deverá ser calculado a partir do Percentual de Desconto (D),
a ser aferido da seguinte forma:

TU = (D x R$ 1.000,00) X 100

Sendo:

TU = Taxa de Utilização

D = Percentual de Desconto ofertado

9.2.1. A Taxa de Utilização (TU) anual estimada para a cessão é de R$ 3.069,12 (três mil e
sessenta e nove reais e doze centavos), que corresponde ao percentual mínimo de desconto aceitável
de 3,06912%

9.2.2. Nesse sentido, o valor da proposta do licitante deverá ser de no mínimo R$ 3.069,12 -
anuais, que, aplicada a fórmula acima representa um lance de desconto de 3,06912%.

[...]

exploração comercial de ao menos 2 (duas) máquinas de vending machine para bebidas quentes,
bebidas frias e lanches (sanduíches).

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. Por se tratar de cessão de uso, a contratação pretendida não gerará ônus para a
Administração, sendo que o valor estimado da taxa de utilização anual é de R$ 3.069,12 (três mil e
sessenta e nove reais e doze centavos), a serem pagos pela contratada à Superintendência da Polícia
Federal em São Paulo.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
11.1. A referida contratação não gera custos para a Administração. 

11.2.  

11.3.  

11.4. São Paulo, 25 de março de 2025.